
COMUNE DI ORCIANO PISANO
(Provincia di Pisa) 

AREA 2: TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
GIULIANA MENCI

DETERMINAZIONE N.97 DEL 03/05/2017

 

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 D.LGS 267/2000 PER 
L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEL SERVIZIO  DI TRASPORTO 
SCOLASTICO SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI ORCIANO PISANO 
PER GLI ANNI SCOLASTICI 2017/2018, 2018/2019 E 2019/2020 - 
APPROVAZIONE DEGLI ATTI PER LA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE - CIG PADRE ACCORDO QUADRO/CONVENZIONE: 
7063984800

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

 PREMESSO che:
- la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 50 del 28.11.2016 individuava la sottoscritta come Responsabile 
dell’Area Tecnica e di tutti i procedimenti relativi appartenenti alla competenza;
- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 7 del 15.03.2017, esecutiva, approvava il Bilancio di 
Previsione 2017/2019;
- con deliberazione G.C. n. 1 del 2.1.2017, esecutiva, è stato approvato il PEG provvisorio in attesa 
dell’approvazione del Bilancio di previsione 2017-2019;

VISTA la propria precedente Determinazione n. 133 del 29.08.2014, con cui si aggiudicava alla 
Ditta Donati Trasporti & Servizi s.r.l., con sede legale in Rosignano Marittimo (LI), l'appalto del 
servizio di trasporto scolastico per gli anni scolastici 2014/2015, 2015/2016 e 2016/2017;

CONSIDERATO che è necessario procedere quanto prima con una nuova aggiudicazione del 
servizio, essendo l'appalto in corso vicino alla naturale conclusione, il prossimo 30.06.2017;

CONSIDERATA l'opportunità di espletare una procedura concorsuale per un periodo di tempo 
sufficientemente lungo da rendere l'importo a base di gara interessante per il mercato delle 
imprese del settore;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIULIANA MENCI e stampato il giorno 03/05/2017 da Sara Santus.



VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 10.02.2017 con cui si approvava il 
programma biennale degli acquisti 2017-2018, comprendente il servizio di trasporto scolastico per i 
prossimi 3 anni scolastici;

EFFETTUATA una stima economica dell'importo del servizio di che trattasi, e valutato che per un 
triennio esso ammonti ad € 91.290,15 oltre IVA di legge;

CONSIDERATO che per l'importo suddetto, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, 
trattandosi di un appalto di servizi di importo compreso tra € 40.000,00 e la soglia comunitaria, è 
possibile affidarlo mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 
cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato;

VISTO l'art. 95 c. 2 del D. Lgs 50/2016 che recita: "le stazioni appaltanti, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, procedono all'aggiudicazione degli 
appalti e all'affidamento dei concorsi di progettazione e dei concorsi di idee, sulla base del criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo o sulla base dell'elemento prezzo o del costo, seguendo un criterio di comparazione 
costo/efficacia quale il costo del ciclo di vita, conformemente all'articolo 96";

RITENUTO quindi che per l'appalto di che trattasi si possa e si debba procedere con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, disciplinato anche dalle Linee Guida n. 2 di 
attuazione del D. Lgs. 50/2016 di ANAC;

VISTO l'art. 37 del D. Lgs. 50/2016, che al comma 4 stabilisce che se la stazione appaltante è un 
comune non capoluogo di provincia, quale appunto il comune di Orciano Pisano, esso possa 
procedere come di seguito indicato, per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 
40.000,00 euro e inferiore alla soglia comunitaria:
- mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente;
- ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;
- mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall'ordinamento;
- ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della 
legge 7 aprile 2014, n. 56;

DATO atto che il comune di Orciano Pisano ha sottoscritto in data 13.04.2015 una convenzione 
con la Provincia di Pisa, affinché questa svolga per esso le funzioni di Ufficio Centrale di 
Committenza, ai sensi dell'art. 33 comma 3-bis dell'allora vigente D. Lgs. 163/2006;

RAVVISATO che risulta opportuno per la procedura di che trattasi ricorrere a detta CUC, la quale  
dispone di organico qualificato all'espletamento delle procedure di gara che necessitano della 
istituzione di una commissione giudicatrice ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. 50/2016, ed inoltre è 
una centrale di committenza consentendo quindi di rispettare i dettami del citato art. 37;

VISTO l'art. 30 del D. Lgs. 50/2016 che sancisce che l'affidamento degli appalti pubblici si svolge 
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, garantendo la libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;

RIBADITO che ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 per l'appalto di servizi e 
forniture di importo superiore a 40.000,00 euro e inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, è 
necessario affidare mediante procedura negoziata, previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, i quali devono essere individuati o tramite indagini di mercato, o tramite 
elenchi di operatori;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIULIANA MENCI e stampato il giorno 03/05/2017 da Sara Santus.



RILEVATO che il comune di Orciano Pisano non dispone di un elenco di operatori economici e che 
risulta quindi necessario procedere, per il rispetto dei principi di cui sopra, tramite indagine di 
mercato;

VISTE le Linee Guida n. 4 di ANAC dal titolo "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici", che al punto 4 disciplinano la procedura negoziata per 
l'affidamento di contratti di lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore a 
150.000,00 euro e per l’affidamento di contratti di servizi e forniture di importo superiore a 
40.000,00 euro e inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35;

VISTO il punto 4.1 delle citate Linee Guida n. 4, che disciplina l'indagine di mercato e in particolare 
stabilisce che la stazione appaltante pubblichi un avviso sul profilo del committente, nella sezione 
"amministrazione trasparente" sotto la sezione "bandi e contratti", o ricorra ad altre forme di 
pubblicità, mentre precisa che la durata della pubblicazione è stabilita in ragione della rilevanza del 
contratto ma per un periodo minimo di quindici giorni;

RILEVATO quindi di poter delineare la seguente procedura per l'affidamento di che trattasi:
- pubblicazione di manifestazione di interesse per almeno quindici giorni sul sito del comune di 
Orciano Pisano e della Provincia di Pisa - Centrale di Committenza;
- estrazione dei soggetti da invitare alla procedura di gara, qualora le manifestazioni di interesse 
fossero eccessivamente numerose, da parte della Centrale di Committenza;
- invio della lettera di invito alla procedura di gara da parte della Centrale di Committenza, 
mediante pubblicazione di una RDO sul MePA di Consip S.p.A. nel bando "Mobilità e 
monitoraggio", categoria "Servizi di noleggio autoveicoli con conducente";
- svolgimento della procedura di gara mediante apposita commissione di gara, nominata dalla 
stessa Centrale di Committenza, idonea a valutare le offerte secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa;
- aggiudicazione della procedura, da parte della Centrale di Committenza;
- stipula del contratto, da parte del Comune di Orciano Pisano;

DATO ATTO che sono stati redatti l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse ad essere 
invitati a presentare l’offerta ed il relativo allegato costituito dalla istanza di manifestazione di 
interesse e dichiarazione possesso dei requisiti;

VISTI:
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento di acquisizioni in economia di lavori, servizi e forniture;
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m. ed i. ed in particolare l’art. 36;
- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” inerente la 

determinazione a contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare con la presente 
determinazione:
 L’oggetto del contratto;
 Le finalità che con il contratto si intendono perseguire;
 La sua forma, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

RITENUTA, pertanto, la propria legittima competenza per l’assunzione del presente 
provvedimento, configurandosi lo stesso quale atto di gestione amministrativa;

D E T E R M I N A
1. di richiamare le premesse quale parte integrante del presente atto;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIULIANA MENCI e stampato il giorno 03/05/2017 da Sara Santus.



2. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall'articolo 192 del T.U.E.L. 267/2000 e dalle 
Linee Guida n. 4 di ANAC, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale 
sono i seguenti:

 indicazione dell'interesse pubblico che si intende soddisfare: affidare il servizio di 
trasporto scolastico per 3 anni scolastici, ovvero 2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020;

 caratteristiche del servizio da affidare: servizio di trasporto scolastico per 3 anni scolastici, 
ovvero 2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020;

 importo massimo stimato dell'affidamento e copertura contabile: € 91.290,15 oltre IVA 
di legge al 10%, per complessivi € 100.419,17; la copertura contabile è assicurata con 
fondi di bilancio propri dell'Amministrazione Comunale;

 procedura che si intende seguire e motivazioni: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque 
operatori economici, da individuare mediante apposita indagine di mercato, dando atto che 
l’Ufficio Tecnico sarà l’Ufficio competente ad espletare le relative procedure avvalendosi a tal 
fine della Centrale Unica di Committenza della Provincia di Pisa; si segnala che qualora gli 
operatori interessati fossero in numero superiore a 10, si procederà a sorteggio per individuare i 
10 soggetti che saranno invitati a presentare l'offerta;

 criteri per la selezione degli operatori economici: gli operatori economici saranno 
selezionati in modo da assicurare il possesso dei requisiti di cui all'art. 83 del D. Lgs. 
50/2016, di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria e di capacità 
tecniche e professionali; in particolare trattandosi di servizio di trasporto scolastico 
disciplinato da apposite normative sarà richiesto il possesso dell'autorizzazione 
all'esercizio della professione di trasporto di persone su strada rilasciata ai sensi del 
Regolamento C.E. n. 1071/2009 ed iscrizione al Registro Elettronico Nazionale delle 
Imprese che esercitano la professione di autotrasportatore – REN;

 forma del contratto e condizioni contrattuali: il contratto sarà stipulato in modalità 
elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante del comune di Orciano 
Pisano, ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D. Lgs. 50/2016;

3. di nominare ai sensi della legge 241/90 Responsabile del procedimento e della sua esecuzione 
l’Ing. Sara Santus (tel. 050-683018, fax 050-683033, e-mail: 
s.santus@comune.orcianopisano.pi.it); 

4. di dare atto che la procedura di affidamento sarà svolta, ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs. 
50/2016, dall'Ufficio Centrale di Committenza della Provincia di Pisa;

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 83 del D. Lgs. 50/2016 il criterio di selezione degli operatori 
economici consiste nel pubblicare, tramite la CUC provinciale e sul profilo del committente, 
apposito avviso di manifestazione di interesse e che la procedura sarà espletata sul MePA di 
Consip S.p.A. nel bando "Mobilità e monitoraggio", categoria "Servizi di noleggio autoveicoli 
con conducente";

6. di dare atto che il criterio di selezione delle offerte sarà quello dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 c. 2;

7. di dare atto che all'appalto di cui sopra è stato assegnato il codice CIG padre dell'accordo 
quadro / convenzione 7063984800, da cui sarà successivamente richiesto il CIG derivato per il 
comune di Orciano Pisano;

8. di prenotare l'impegno di € 100.419,17 sulla Missione 4, Programma 6, Titolo 1, 
Macroaggregato 3, Capitolo 0250 del bilancio di previsione definitivo 2017-2019, così ripartito:

- quanto ad € 15.000,00 per l'annualità 2017;
- quanto ad € 35.575,00 per l'annualità 2018;
- quanto ad € 35.575,00 per l'annualità 2019;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIULIANA MENCI e stampato il giorno 03/05/2017 da Sara Santus.



- per l'annualità 2020 sarà inserita apposita prenotazione in fase di redazione dei successivi 
bilanci di previsione;

9. di approvare l'avviso di manifestazione di interesse e l'istanza di partecipazione che, allegati al 
presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

10. di trasmettere il presente atto completo di tutti gli allegati all'Ufficio Centrale di Committenza 
della Provincia di Pisa e all'albo pretorio on-line del comune di Orciano Pisano, per l'avvio della 
procedura di gara mediante pubblicazione della manifestazione di interesse;

11. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line ex art. 32 L. 
69/2009 per la durata di 15 giorni consecutivi a cura dell’Ufficio di Segreteria.

INFORMAZIONI 

 Contro il presente atto è possibile ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio del presente atto. 

 Il Comune di Orciano Pisano (titolare del trattamento), ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, tratterà i dati 
contenuti nel presente atto, esclusivamente, per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli 
adempimenti previsti dalle leggi, dai regolamenti comunali nonché dai rapporti obbligazionari scaturiti dal 
presente atto. Incaricata del trattamento dei dati è la sottoscritta Giuliana Menci. 

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Sindaco
Giuliana Menci / INFOCERT SPA

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIULIANA MENCI e stampato il giorno 03/05/2017 da Sara Santus.



COMUNE DI ORCIANO PISANO
(Provincia di Pisa) 

DETERMINAZIONE N. 97
DATA 03/05/2017

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 D.LGS 267/2000 PER 
L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEL SERVIZIO  DI TRASPORTO SCOLASTICO 
SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI ORCIANO PISANO PER GLI ANNI SCOLASTICI 
2017/2018, 2018/2019 E 2019/2020 - APPROVAZIONE DEGLI ATTI PER LA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE - CIG PADRE ACCORDO 
QUADRO/CONVENZIONE: 7063984800

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Verificata la regolarità contabile della spesa impegnata con il provvedimento che precede, si attesta 
la copertura della spesa ai sensi dell’articolo 151 comma 4 e 183 del D.Lgs 267/00.

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2019 SPESE SERVIZIO DI TRASPORTO 

SCOLASTICO (IVA)
04061.03.0250 10356 35.575,00

2018 SPESE SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO (IVA)

04061.03.0250 10356 35.575,00

2017 SPESE SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO (IVA)

04061.03.0250 10356 15.000,00

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria:      FAVOREVOLE  

 

Orciano Pisano, lì 03/05/2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
RUBECHINI ALBA / ArubaPEC S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIULIANA MENCI e stampato il giorno 03/05/2017 da Sara Santus.



COMUNE DI ORCIANO PISANO
(Provincia di Pisa) 

DETERMINAZIONE N. 97 
DATA 03/05/2017 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 D.LGS 267/2000 PER 
L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEL SERVIZIO  DI TRASPORTO SCOLASTICO 
SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI ORCIANO PISANO PER GLI ANNI SCOLASTICI 
2017/2018, 2018/2019 E 2019/2020 - APPROVAZIONE DEGLI ATTI PER LA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE - CIG PADRE ACCORDO 
QUADRO/CONVENZIONE: 7063984800

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 
03/05/2017 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Orciano Pisano, lì 03/05/2017 Funzionario Amministrativo  
RUBECHINI ALBA / ArubaPEC S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIULIANA MENCI e stampato il giorno 03/05/2017 da Sara Santus.



Marca da bollo da € 16 
          Istanza di partecipazione 

ALLA PROVINCIA DI PISA 
Centrale di Committenza 
VIA PIETRO NENNI N. 30 
56124  PISA 

PEC: protocollo@provpisa.pcertificata.it 
 

Oggetto: Manifestazione d’interesse per l’affidamento mediante procedura negoziata con 
R.D.O. sul MEPA del servizio di trasporto scolastico nel territorio del comune di Orciano 
Pisano per gli anni scolastici 2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020 - 
 
 

Il/La sottoscritto/a: _______________________________________________________________ 
nato/a a: __________________________________________________ il: ____________________ 
nella qualità di legale rappresentante del seguente soggetto concorrente: 
_______________________________________________________________________________ 
C.F.: ____________________________________ partita IVA: ____________________________ 
con sede legale in: _______________________ Prov. _____ Via: ___________________________ 
posizione INPS: ___________________________ posizione INAIL: _______________________ 
indirizzo PEC: _____________________________ telefono: ______________________________ 
presenta la propria formale manifestazione di interesse alla partecipazione all’avviso del Comune 
di Orciano Pisano, finalizzato all’affidamento del servizio in oggetto, come: 
(barrare la casella corrispondente alla modalità di partecipazione) 
singolo soggetto; 
membro del raggruppamento temporaneo di impresa già costituito da costituire: 
Impresa Mandataria (capogruppo) ........................................................................................................................................ 
Impresa Mandante .................................................................................................................................................................... 
consorzio già costituito da costituire: 
............................................................................................................................ 
(indicare denominazione, sede e partita IVA del Consorzio) 

Impresa consorziata .................................................................................................................................................. 
A tal fine, ai sensi degli articoli 46, 47 e 48 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali 
previste dall'articolo 76 del sopracitato D.P.R., per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate 
 
DICHIARA 
 
1. di accettare integralmente e senza riserve il contenuto dell’Avviso di Preinformazione del Comune di Orciano 
Pisano relativo alla manifestazione di interesse in oggetto; 

2. di non trovarsi in alcuna delle situazioni di incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

3. che l’impresa che rappresenta è iscritta alla Camera di Commercio Industria Agricoltura e Artigianato 
di___________________________ per attività inerente al servizio da affidare ed attesta i seguenti dati: 
 
Denominazione e forma giuridica: ________________________________________________________ 
n. di iscrizione nel Registro delle imprese: __________________________________________________ 
data di inizio dell'attività: _______________________________________________________________ 
n. iscrizione all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali istituto ai sensi della Legge n. 381/1991 della Regione 
___________________________________ al n.__________________ in corso di validità 
ovvero iscrizione all’Albo di cui al D.M. 23/06/2004 al n. __________ (solo se Cooperativa Sociale) 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIULIANA MENCI e stampato il giorno 03/05/2017 da Sara Santus.



 
4. di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi, 
per il triennio successivo alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, ad ex dipendenti del Comune di 
Orciano Pisano che abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune medesimo nei suoi 
confronti, ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

5. di non trovarsi nelle cause di divieto o di sospensione di cui alla vigente normativa antimafia; 

6. di possedere le risorse strutturali, strumentali, umane e finanziarie sufficienti a garantire la corretta prestazione 
del servizio oggetto di affidamento; 

7. di essere in possesso della autorizzazione in corso di validità per l'esercizio della professione di trasporto di 
persone su strada rilasciata ai sensi del Regolamento C.E. n. 1071/2009 ed iscrizione al Registro Elettronico 
Nazionale delle Imprese che esercitano la professione di autotrasportatore – REN seguente: 
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________; 

8. di avere adeguata capacità economica e finanziaria ai sensi dell’art. 83 comma 3 del D. Lgs 50/2016, in 
particolare di aver avuto un fatturato complessivo nel settore del trasporto persone nel triennio 2014-2015-2016 
pari ad € ______________________________ e quindi superiore ad € 100.000,00 (centomila/00); 

9. di essere informato che, ai sensi e per gli effetti di cui al titolo III, capo I, del D.Lgs. n. 196/2003, i dati 
personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento 
per il quale la presente dichiarazione viene resa e per gli eventuali procedimenti amministrativi e giurisdizionali 
conseguenti; 

10. di autorizzare il Comune di Orciano Pisano e per esso la Centrale di Committenza della Provincia di Pisa ad 
inviare tutte le comunicazioni al seguente indirizzo PEC: ____________________ 
 
Lì,_____________________ 
 
   FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE DELL’IMPRESA 
 
(N.B.: La presente istanza - dichiarazione, sottoscritta, in originale,  dal legale rappresentante della Ditta o da persona 

autorizzata ad impegnare la stessa, mediante delega o procura da allegare contestualmente in copia, deve essere altresì 
corredata da copia di valido documento di identità del sottoscrittore. 
In caso di raggruppamento temporaneo di imprese o consorzio la presente domanda dovrà essere prodotta da ciascuno dei 
componenti del raggruppamento.) 
 
INFORMATIVA AI SENSI DEL D. LGS. N. 196/2003 
Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003 e s.m. i., si informa che i dati personali forniti e raccolti in occasione del 
presente procedimento verranno: 
a) utilizzati esclusivamente in funzione e per i fini del presente procedimento, seguendo i principi di liceità, correttezza, 
pertinenza e non eccedenza; 

b) trattati con modalità informatizzate e/o manuali; 

c) comunicati agli Enti committenti e a terzi, ove necessario per adempimenti procedimentali, ai sensi della Legge n. 
241/1990 e s.m.i.; 
 
Si procederà alla pubblicazione dei dati previsti per legge sul sito web del Comune di Orciano Pisano. 
In relazione ai suddetti dati l’interessato può esercitare i diritti sanciti dall’art. 7 del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. 
I concorrenti, con la presentazione della manifestazione di interesse, consentono il trattamento dei propri dati, anche 
personali, ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e s.m. i. per le esigenze concorsuali e contrattuali. L’eventuale rifiuto di fornire i 
dati richiesti costituirà motivo di esclusione dalla procedura. 
 
Lì, _____________________ 
 
FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE DELL’IMPRESA 

(da sottoscrivere) 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIULIANA MENCI e stampato il giorno 03/05/2017 da Sara Santus.



 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'APPALTO DEL SERVIZIO 

DI TRASPORTO SCOLASTICO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ORCIANO 

PISANO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2017/2018 - 2018/2019 - 2019/2020 -  

 

1. Oggetto 

Il Comune di Orciano Pisano, in esecuzione della determinazione n. xx del xxxxxx, nel rispetto 

dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità, intende esperire una 

indagine di mercato per l’appalto del servizio di trasporto scolastico nel proprio territorio 

comunale per gli anni scolastici 2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020.   

La Provincia di Pisa svolge il ruolo di centrale di committenza per conto del Comune di Orciano, 

ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016.  

L'importo a base di gara ammonta complessivamente a € 91.290,15 oltre IVA di legge. 

L’indagine di mercato è volta ad acquisire le informazioni necessarie alla individuazione di 

operatori economici idonei, da invitare ad una eventuale procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. b) e art. 95 c. 2 del D. Lgs. 50/2016. 

Amministrazione aggiudicatrice: Comune di Orciano Pisano 

Indirizzo: Piazza del Municipio n. 1 - 56040 - ORCIANO PISANO 

tel. 050-683018; Fax 050-683033; PEC: comune.orciano@postacert.toscana.it 

  – C.F. e P.IVA 00346420508 

sito internet: www.comune.orcianopisano.pi.it 

Responsabile del procedimento: ing. Sara Santus - Comune di Orciano Pisano; Tel. 050-

683018 int. 2; Fax 050-683033; e-mail s.santus@comune.orcianopisano.pi.it 

 

2. Criterio di aggiudicazione 

L’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, in base agli elementi che saranno dettagliati nella 

Lettera di Invito. 

 

3. Soggetti ammessi 

Sono ammessi a presentare istanza, ai fini dell'inserimento nell'elenco delle imprese da invitare 

alla procedura in oggetto, i soggetti di cui all'art. 45 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., che non si 

trovino in alcuna delle cause di esclusione dalle procedure di gara previste dall’art. 80 del D. 

Lgs. 50/2016, dalla vigente legislazione e siano in possesso dei seguenti requisiti di 

partecipazione: 

1) requisiti di idoneità professionale ai sensi dell’art. 83 comma 3 del D. Lgs 50/2016: possesso di 

autorizzazione in corso di validità per l'esercizio della professione di trasporto di persone su 

strada rilasciata ai sensi del Regolamento C.E. n. 1071/2009 ed iscrizione al Registro Elettronico 

Nazionale delle Imprese che esercitano la professione di autotrasportatore – REN; 

2) possesso iscrizione C.C.I.A.A. per l’attività oggetto dell’intervento di cui trattasi; 

3) iscrizione come cooperativa sociale o consorzio di cooperative sociali di cui all’art. 1 lett. b) del 

D. Lgs. 381/1991 nella sezione Albi regionali delle Cooperative Sociali (solo per le cooperative); 

4) adeguata capacità economica e finanziaria ai sensi dell’art. 83 comma 3 del D. Lgs 50/2016, in 

particolare abbiano avuto un fatturato complessivo nel settore del trasporto persone nel triennio 

2014-2015-2016 pari o superiore ad € 100.000,00 (centomila/00); 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIULIANA MENCI e stampato il giorno 03/05/2017 da Sara Santus.

mailto:comune.orciano@postacert.toscana.it


I soggetti interessati dovranno presentare, a pena di esclusione, le autocertificazioni dei requisiti 

sopraindicati, ai sensi del DPR 445/2000, possibilmente utilizzando i modelli predisposti e messi 

a disposizione. 

Si comunica fin d'ora che la procedura di gara verrà svolta sulla piattaforma MePA di Consip, 

all'indirizzo www.acquistinretepa.it, nel bando "Mobilità e monitoraggio", categoria "Servizi di 

noleggio autoveicoli con conducente". 

Le ditte interessate a partecipare alla procedura dovranno quindi iscriversi al MePA per la 

categoria suddetta, in modo da poter essere invitate alla successiva RDO. 

E’ ammesso l’avvalimento nei limiti e con le modalità di cui all’art. 89 del D. Lgs. 50/2016.  

E' fatto divieto di chiedere l’invito contemporaneamente sia in forma individuale che in forma di 

componente di un raggruppamento o consorzio, ovvero come componente di più di un 

raggruppamento temporaneo o più di un consorzio, ovvero come componente sia di un 

raggruppamento temporaneo che di un consorzio. 

Per quanto riguarda l’avvalimento e la partecipazione in RTI si rimanda alle Regole del Sistema 

di E-Procurement. 

Ai sensi dell’art. 48, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 i consorzi di cui all'art. 45, comma 2, lettere 

b) e c) del citato decreto sono tenuti ad indicare per quali consorziati presentano domanda. 

 

4. Domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse 

I soggetti interessati ad essere invitati alla suddetta procedura negoziata devono far pervenire 

apposita domanda di partecipazione, preferibilmente secondo gli schemi allegati entro le ore 

12:00 del giorno xx.xx.xxxx al seguente indirizzo: 

PROVINCIA DI PISA – VIA PIETRO NENNI N. 30 - 56125 - PISA  

PEC: protocollo@provpisa.pcertificata.it 

Il plico deve essere recapitato all’indirizzo di cui sopra tramite il servizio postale oppure a mezzo 

corriere o in alternativa consegnato a mano al Protocollo dell’Ente. Il rischio del mancato 

recapito del plico rimane a carico esclusivo del mittente e farà fede la data e l’ora di ricevimento 

da parte dell’Ufficio Protocollo della Provincia di Pisa. 

Eventuali richieste pervenute oltre il termine suddetto, e/o incomplete, non saranno prese in 

considerazione ai fini del presente avviso. 

Il plico deve riportare il nominativo e l'indirizzo del soggetto richiedente, nonché la dicitura: 

“Avviso di manifestazione di interesse per l’appalto del servizio di trasporto scolastico per il 

comune di Orciano Pisano per gli anni scolastici 2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020. Istanza di 

partecipazione”. 

Il plico deve contenere i documenti di cui ai successivi punti: 

A. domanda di partecipazione firmata e contenente tutte le dichiarazioni  ai sensi dell'art. 80 del 

D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e i requisiti previsti dal punto 3 del presente avviso, oltre 

all’indirizzo completo ove inoltrare successive comunicazioni, numero di fax ed indirizzo di 

posta elettronica certificata; 

B. copia fotostatica non autenticata di un documento d'identità in corso di validità del 

sottoscrittore.   

Ai sensi dell'art. 83 comma 9  del D. Lgs. 50/2016 le carenze di qualsiasi elemento formale della 

domanda possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui al presente 

comma. In particolare, la mancanza, l'incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale degli 

elementi e del documento di gara unico europeo di cui all'articolo 85, con esclusione di quelle 

afferenti all'offerta tecnica ed economica, obbliga il concorrente che vi ha dato causa al 

pagamento, in favore della stazione appaltante, della sanzione pecuniaria di € 190,00. In tal caso, 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIULIANA MENCI e stampato il giorno 03/05/2017 da Sara Santus.

mailto:protocollo@provpisa.pcertificata.it


la stazione appaltante assegna al concorrente un termine, non superiore a dieci giorni, perché 

siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i 

soggetti che le devono rendere, da presentare contestualmente al documento comprovante 

l'avvenuto pagamento della sanzione, a pena di esclusione. La sanzione è dovuta esclusivamente 

in caso di regolarizzazione. Nei casi di irregolarità formali, ovvero di mancanza o incompletezza 

di dichiarazioni non essenziali, la stazione appaltante ne richiede comunque la regolarizzazione 

con la procedura di cui al periodo precedente, ma non applica alcuna sanzione. In caso di inutile 

decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara. Costituiscono 

irregolarità essenziali non sanabili le carenze della documentazione che non consentono 

l'individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa. 

 

5. Elenco imprese da invitare 

L'elenco che sarà formato avrà validità per la procedura di gara riportata al punto 1 e, comunque, 

fino alla pubblicazione di un nuovo avviso. 

Le imprese iscritte nell'elenco sono tenute, a loro esclusivo rischio, a segnalare alla Provincia di 

Pisa ogni variazione che le riguardi.  

 

6. Procedura di affidamento 

L’invito sarà rivolto, tramite RDO sul MePA di Consip, agli operatori economici in possesso dei 

requisiti previsti e indicati al precedente paragrafo 3 in un numero di almeno 5 fino ad un 

massimo di 10, sempre che vi sia un numero adeguato di soggetti in possesso dei requisiti 

richiesti. 

Si precisa che le modalità di svolgimento della gara e di presentazione dell'offerta saranno 

riportate nella successiva documentazione di gara pubblicata sul portale www.acquistinretepa.it. 

Gli esiti della procedura di gara saranno pubblicati sul sito Internet www.provincia.pisa.it e sul 

sito del comune di Orciano Pisano all'indirizzo www.comune.orcianopisano.pi.it. 

 

7. Cause di non ammissione 

Costituiranno cause di non ammissione: 

- il mancato possesso dei requisiti stabiliti al precedente paragrafo 3 e autocertificati; 

- la mancata regolarizzazione di cui all’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016; 

- il pervenire della richiesta oltre il termine stabilito; 

- non essere abilitati sul MEPA per la categoria oggetto del presente avviso al momento della 

pubblicazione della RDO. 

Il Comune di Orciano Pisano si riserva di invitare le ditte che seguono in graduatoria oltre le 10 

sorteggiate secondo quanto previsto al successivo punto 8, nell'eventualità che alcune delle prime 

10 ditte estratte non risultassero iscritte sul MePA alla data di pubblicazione della RDO. 

 

8. Avvertenze 

Trattandosi di una preliminare indagine di mercato, propedeutica al successivo espletamento 

della procedura negoziata in oggetto, qualora il numero di richieste di partecipazione risultasse 

superiore a 10 il Responsabile Unico del Procedimento si riserva di individuare i soggetti cui 

rivolgere l’invito alla procedura negoziata medesima, mediante estrazione a sorte tra gli 

operatori partecipanti all'indagine di mercato in oggetto ed in possesso dei prescritti requisiti di 

legge, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità. 

In questo caso sarà effettuato un sorteggio pubblico il giorno xx.xx.2017 alle ore 9:00 presso la 

sede della Provincia di Pisa Via Pietro Nenni n. 30. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIULIANA MENCI e stampato il giorno 03/05/2017 da Sara Santus.



Il presente avviso non costituisce alcuna procedura per l’affidamento del servizio e pertanto non 

comporta la predisposizione di graduatorie, l’attribuzione di punteggi o altre classificazioni di 

merito e l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali. 

Il Comune di Orciano Pisano si riserva, per motivate sopraggiunte necessità, la facoltà di 

modificare o annullare la procedura e di non dare seguito all’indizione della successiva gara. 

Si ricorda che, nel caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, verranno applicate, ai sensi 

dell'art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, le sanzioni previste dal codice penale e dalle 

leggi speciali in materia. 

 

9. Informativa sulla privacy 

I dati richiesti sono raccolti per le finalità inerenti alla procedura per l'affidamento in oggetto. Il 

conferimento dei dati richiesti ha natura obbligatoria. 

Il trattamento dei dati avverrà mediante strumenti, anche informatici, idonei a garantirne la 

sicurezza e la riservatezza. I diritti spettanti all'interessato sono quelli previsti dall'art. 7 del D. 

Lgs. 196/2003. 

 

10. Altre informazioni 

Il presente avviso viene pubblicato integralmente all'Albo Pretorio del Comune di Orciano, della 

Provincia di Pisa e sul profilo del committente della Provincia di Pisa. 

Per ulteriori informazioni e chiarimenti è possibile contattare: 

Responsabile del procedimento: ing. Sara Santus - Comune di Orciano Pisano; Tel. 050-

683018 int.2; Fax 050-683033; e-mail s.santus@comune.orcianopisano.pi.it 

 

Orciano Pisano, lì xxxxxx 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Ing. Sara Santus) 

 

Allegati: 

Istanza di Partecipazione scuolabus 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIULIANA MENCI e stampato il giorno 03/05/2017 da Sara Santus.


